*sagariam 4. D. eodem, l. omne æs alienum 27. eod. tit. et l. nec quicquam 58.*

(2) *Castrense.* Adde l. *cum duobus* 52. §. *idem Papinianus* 8. D. eod. et l. 1. §. 1. cum l. 3. versic. *cum specialiter*, D. eodem.

(3) *Señorio, o jurisdicción.* Bonum et notabile exemplum; et hoc ideò, quia jurisdicción est jus incorporale, et non transit sine cessione: est enim species servitutis, ut tradit Specul. tit. *de caus. posses. et propriet.* §. *sequitur*.

(4) *Compañero.* Qui tenetur hoc facere, ut in l. 3. in princ. D. eodem.

LEY VII.—En que manera deuen ser partidas las ganancias, e los menoscabos, que fizieren los compañeros, quando es fecha la compañía sobre cosa señalada.

Simplemente faziendo algunos omes compañía, diciendo a si: Seamos compañeros; non nombrando, nin señalando, que la fiziesen sobre todas sus cosas, segund diximos en la ley ante desta; estonce se entiende, que deuen partir entre si igualmente (a) todas las cosas que ganaren (1), de aquel menester, o de aquella mercadería que vsaren. Otrósi dezimos, que si fizieren compañía sobre vna cosa (2) señaladamente, assi como sobre vender vino, o paños, o otra cosa semejante; que deuen partir entre si las ganancias que fizieren en el tiempo de la compañía, en la manera que conuiniere (b) quando fizieron el pleyto (c) de la compañía. Mas las otras ganancias que fizieren por otra razón, non las deuen partir entre si, ante deuen ser propias del que las ganare. Otrósi dezimos, que entre si deuen ser comunales los daños, e los menoscabos que les acaescieren, a cada uno por su parte, segund les alcançare de las ganancias (3). Fuera ende, si los daños, e los menoscabos acaesciesen por culpa, o por engaño (4) de alguno de los compañeros; ca estonce, tan solamente a aquel pertenece, e non a los otros. Pero si este, por cuya culpa auino el daño, o el menoscabo, pudiere prouar, que puso y aquella guarda (5), que fiziera si suyas fuesen aquellas cosas (d); estonce por tal culpa non sería tenuto de pechar el menoscabo; ante dezimos, que deue alcançar a cada vno dellos su parte.

(a) Entiéndase, proporcionalmente.

(b) Ley única, tit. 46 del Ord. de Alc.—Ley 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

(c) Contrato.

(d) Como en el contrato de sociedad la utilidad es de todos, se presta la culpa leve.

LEY VII.—Si simpliciter contrahatur societas sine rerum expressione, lucra dividuntur æqualiter; si verò fiat societas unius negotiationis, debent dividere, sicut simul conuenerunt: alia autem lucra, quæ extra negotiationem quilibet fecerit, non dividuntur. Item sicut communia sunt lucra, sic debent esse et damna: nisi damna consocii culpa deueniant; nisi probet, quod posuit diligentiam, quam potuit. Hoc dicit.

(1) *Que ganaren.* Restrigitur societas simpliciter contracta ad actus quæstuarios, ut hic, et in l. *coiri* 7. D. eod. si tamen non ita simpliciter, ut hic dicitur, esset contracta societas, sed diceretur, *sintus socii in lucris*; tunc quia istud verbum *lucrum* est generale in omnibus lucris, etiam non descendentes, seu provenientes ex quæstu, intelligeretur, ut in l. *sed si adjiciatur* 15. et ibi Gloss. D. eodem: et idem videtur dicendum in tacita societate contracta ex promiscuis actibus in omni communicatione lucrorum; nam tunc non restringeretur ad actus quæstuarios tantum, imò ad omnia lucra, licet essent castrensia, vel quasi, ut in l. *cum duobus* 52. §. 8. D. *pro socio*, et per Bald. in l. *si patruus*, ad finem, C. *commun. utriusque*

*judic.* ubi et Salic. col. fin. et Socin. consil. 192. vol. 2. col. 4. ipsa tamen capitalia, vel res ex quibus provenerunt dicta lucra, et fructus, non censentur communicata, secundum Salic. ibi, et etiam Alex. consil. 48. vol. 2. intellige tamen, et limita, ut ibi per eos.

(2) *Vna cosa.* Adde l. *cum duobus* 52. §. 5. et 6. D. eod. et idem dic in societate tacita, quæ ex consensu contrahitur; nam si communicaverunt lucra unius negotiationis, illius tantum videtur contracta societas; quia actus nostri voluntarii non extenduntur ultra quam proferuntur, l. fin. C. *ne uxor pro marito*, l. 1. §. *hoc interdicto*, D. *de itin. actuque privat.* Bart. in l. *Tifium*, et *Mevium*, §. *altero*, D. *de administrat. tut.* column. final. et ideò subdit Bart. ibi, quòd si unus emeret fundum suo nomine, non teneretur fundum communicare; sed teneretur communicare pecuniam, si ex negotiatione, in qua tacite est contracta societas, fuisset, l. *si unus* 61. §. 1. D. *pro socio*: quod sine dubio procedit in tacita societate unius negotiationis; si verò esset ex actibus promiscuis conferendo omnia in communi, tunc si unus etiam ab alio proprio nomine emisisset fundum, teneretur illum fundum communicare, secundum Baldum in l. 1. C. *si quis alteri, vel sibi*, et in l. *si ut proponis in fine*, C. *de rei vendic. et in l. cum duobus* 52. §. *si fratres* 6. aliàs incipit *si fratres*, D. *pro socio*, et in l. *cum oportet* 6. in princip. C. *de bonis quæ liber.* probatur in l. *si patruus* 4. ubi notat Bald. C. *commun. utriusque judic.* idem Bald. in l. fin. §. *quatuor*, per illum textum, D. *de legat.* 2. et consuluit Alexand. consil. 49. volum. 1. in 2. dubio, quod est repetitum consil. 57. volum. 4. quod limita, nisi appareat, unum ex dictis sociis emisse suo proprio nomine, sciente alio, vel aliis sociis, et patentibus, quia tunc non teneretur communicare: videntur enim per talem actum tacite recedere à societate, l. *itaque* 64. D. *pro socio*, junct. l. prima, §. *magistrum autem*, D. *de exercitor.* et tenet Bald. in l. *si socius*, D. *si cert. pet.* et Alexand. consil. 157. *discussis, et consideratis*, vol. 5.

(3) *De las ganancias.* Adde suprà eod. l. 3. in fin.

(4) *O por engaño.* Adde l. *cum duobus* 52. §. *venit autem* 1. et §. *damna* 3. D. eodem; et non compensatur damnum illatum à socio ex suo dolo, vel culpa, cum eo, quod lucratum est ex sua diligentia, ut D. eod. l. *non ob eam* 25. damna verò contingunt casu fortuito communicantur inter socios, l. *cum duobus* 52. §. 2. vers. *si in coeunda*, et in §. fin. D. *pro socio*. Sed an credatur libro socii mercatoris super talibus damnis contingentibus in rebus societatis? Videtur, quòd non, imò quòd mercator debeat legitime probare talia damna, argum. l. *secundæ*, et ibi notat Bartolus, et Joannes de Platea, C. *de naufrag.* lib. 11. ubi Bart. notat ex illa lege argumentum, secundum eum mirabile, pro his, qui dant suam pecuniam mercatoribus ad partem lucri, et damni, quòd si mercatores dicant, se sustinuisse damnum furti, rapiæ, incendii, vel similitum, quòd mercator debet fidem facere infra annum; aliàs non audiatur: et etiam Angelus ibi dicit, quòd cum mercator debeat reddere rationem omni anno, argum. l. *neminem* 4. ubi Angel. et Joannes de Platea notant, C. *de susceptor. et archar.* lib. 10. ergò infra annum debet fidem facere de casu: quod tamen ibi Angel. firmare non audeat, nam cum regulariter exceptiones sint perpetuæ, ut in l. *pure* 5. D. *de doli exceptione*, et ista exceptio allegetur ad defensionem mercatoris, poterit probari usque ad sententiam; et ideò dicit servari de consuetudine, quòd apponitur pactum, per quod astringitur mercator casum probare infra certum tempus; quod nota in practica: bene tamen crederem in his, quæ sunt verisimilia, et connexa, et subordinata, credi deberi libro mercatoris, ut notat Baldus in rubrica C. *de fide instrument.* column. 10. versic. *sequitur de scripturis sociorum*, quem vide.

(5) *Aquella guarda.* Adde l. *socius socio* 72. D. eod. et §. fin. *instit. de societate.* et dixi in l. 2. suprà ead. *Partida*.

LEY VIII.—Como las ganancias que vienen de mala parte, non es tenuto aquel que las hizo, de dar parte a sus compañeros.

De furto, o de robo, o de engaño, o de otra manera mala semejante destas, faziendo ganancias algunas los compañeros, non deuen los otros rescibir parte (1). E si acaesciere, que el que assi las ganare, las aduxere a particion con los otros compañeros, si parte rescibieren dellas, e aquel que las gano, fuere despues vencido en juyzio, de guisa que las aya de tornar a aquellos cuyas

fueren; cada vno dellos tenuto es, de tornar (2) aquel su compañero, aquella parte que le cupo de aquellas ganancias, maguer non sopieron, quando las rescibieron, que fueron de mala parte. Mas dezimos, que si los compañeros saben, quando rescibieron parte de la ganancia, que fuera mal ganada; que maguer que aquel que assi la gano, non diesse tanta parte (3) a cada vno dellos, quanta le cabia, que por aquella parte que rescibio el otro, quanta quier sea; que es tenuto cada vno dellos, de ayudarle a pechar, de los bienes de la compañía, todo quanto ouiere a pechar (4) por esta razón: bien assi, como si ouiessem auido sus partes enteramente: e non pechara el que la hizo, mayor parte que ninguno de los otros. E esto es, porque rescibiendo esta parte, consintieron (5), e otorgaron el mal que otro ouiesse fecho.

LEY VIII.—Quod ex furto, vel alio maleficio acquiritur, non communicatur; et si socii ignorantem talem partem lucri accipiant, condemnato acquirenti ad restitutionem, tenentur ejus consocii partes sic receptas restituere; si autem scienter receperunt, tota poena de communi deducitur, etiam si unus plus altero, alter minus de illicito lucro recepit: nec hujusmodi prætextu, qui plus accepit, tenetur aliis. Hoc dicit.

(1) *Parte.* Adde l. *quod autem* 53. cum sequentibus usque ad l. *neque prætermittendum*, D. eodem. Quid tamen si socius non ex maleficio per eum commisso, sed ratione alicujus condemnationis ex maleficio, per alium perpetrato, aliquid consecutus fuisset? an hoc debeat communicare inter socios? Et certè, si socii sunt omnium honorum, communicare teneretur, ut in l. *si societatem universarum* 75. D. eod. et notat Bald. *de capitlan. qui curiam vendidit*, in princ. col. fin. versic. *formatur etiam alia quæstio*. Si verò essent socii in aliqua jurisdictione, et ex tali causa aliquid quæreretur, distinguendum esset, prout distinguit ibi Bald. post Oldral. ubi concludit, quòd si Comes concessit militi in feudum castellaniam cum quarta omnium obventionum, et quidam debuerunt amittere bona, quia offenderunt Comitem, quod castellanus non debet habere quartam de illis bonis: quia illud quod alicui in iudicium propriæ injuriæ debetur, alteri non confertur, l. 2. §. *emancipatis*, D. *de collat. honor.* l. *at ubi* 24. D. *de petit. hæred.* l. *bovem* 45. §. *si quis servum* 5. D. *de adilit. edicto*, ut habeat dominus saltim suæ injuriæ ultionem, cap. 1. §. pen. *quæ fuit prima caus. benef. amit.* Sed si poenæ descenderent ex delictis, non in ipsam Comitem commissis, sed in alio, tales poenæ venientur communicandæ, l. *creditor* 32. in princ. D. *de action. empt.* et latius ibi deducit Bald. quem poteris videre.

(2) *Tenudo es, de tornar.* Adde l. *quod enim* 54. D. eod. Sed cum iste socius, qui furtum, vel violentiam commisit, damnatus sit ex suo dolo, vel delicto, cur datur ei regressus contra socios, cum quibus res furtiva, vel vi acquisita communicata est? Nam videtur obstare l. *si plures tutelam* 58. D. *de admin. tutor.* et quod ibi in gloss. et quod notat Alberic. et Salicet. post Jacob. de Raven. in l. 1. C. *de condict. furt.* et quod habetur in l. *mancipia* 5. C. *de servis fugit.* et ex improbitate sua consequitur actionem contra l. *itaque* 12. §. 1. D. *de furtis*. Potest dici, quòd hoc sit speciale ratione societatis, ne unus ex sociis lucretur cum damno alterius, quia esset contra naturam societatis; et sic est notabilis limitatio ad prædicta: et confert hoc ad quæstionem de marito communicante lucra furto, vel aliàs habita, cum uxore, quòd soluta etiam societate conjugali, si maritus condemnatur ad restitutionem, resarciatur hoc sibi de communi, ut in dict. l. *quod enim* 54. et l. *nec quicquam* 56. et tradit Doctor de Palac. Rub. in sua repet. cap. *per vestras*, in rubr. col. mihi 318. in formis minoribus.